
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. december 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 326 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 326:  

”Kan ministeren bekræfte selve tidslinjen og den indholdsmæssige del, som Politik-

ken har beskrevet i sagen om Peter Gøtzsche og Det Nordiske Cochrane Center, Poli-

tiken.dk den 11. december 2018 (https://politiken.dk/forbrugogliv/sundhedogmo-

tion/art6909164/Stridenom-Peter-G%C3%B8tzsche-og-Det-Nordiske-Cochrane-Cen-

ter)” 

 

Svar: 

Nordic Cochrane Center (NCC) finansieres bl.a. af Finanslovens § 16.51.03.45, hvor 

der i 2018 var afsat 17,8 mio. kr., som via Region Hovedstaden udbetales til Rigs-

hospitalet, der administrerer tilskudsmidlerne. 

 

For ålet ed Fi a slovs evilli ge  § . . .  ”Co hra e v.” er, at de afsatte 
midler, jf. anmærkningsteksten, skal finansiere aktiviteter inden for Cochrane-samar-

bejdet.  

 

I lighed med alle andre bevillingssager er ministeriet forpligtet til at sikre, at forud-

sætningerne for at udbetale finanslovsmidlerne er til stede. 

 

Ministeriet anmoder d. 27. september 2018 - dagen efter eksklusionen af Peter Gøtz-

sche (PG) fra Cochrane - det internationale Cochrane forbund om en redegørelse for 

konsekvenserne af eksklusionen i forhold til NCC, herunder hvilke krav NCC skal op-

fylde for fortsat at være medlem af Cochrane. 

 

Det internationale Cochrane-samarbejde sender d. 28. september 2018 svar til mini-

steriet, hvor baggrunden for eksklusionen beskrives.  

 

Ministeriet modtager d. 28. september 2018 en orientering fra PG om, at han har 

meddelt det internationale Cochrane-samarbejde, at han trækker NCC ud af samar-

bejdet mhp. at blive et uafhængigt Cochrane-center. 

 

Præmissen for at udbetale finanslovsmidlerne er efter ministeriets opfattelse, at NCC 

er en del af det internationale Cochrane-samarbejde. PG’s meddelelse om, at han 

havde meldt NCC ud af det internationale Cochrane-samarbejde mhp. at blive et uaf-

hængigt center, betød at ministeriet fandt, at forudsætningerne for at udbetale mid-

lerne for 4. kvartal 2018 ikke længere var til stede. Derudover havde det Internatio-

nale Cochrane-samarbejde ekskluderet PG personligt fra samarbejdet. 
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Side 2 

Ministeriet anmoder d. 12. oktober 2018 Rigshospitalet, der administrerer tilskuds-

midlerne, om at skabe det fornødne grundlag for, at NCC fortsat lever op til finans-

lovsbevillingens anmærkningstekst vedr. tilskud til Cochrane m.v. og være en del af 

det internationale Cochrane samarbejde. 

 

Ministeriet beslutter i den sammenhæng også at tilbageholde midlerne fra og med 4. 

kvartal 2018, indtil Rigshospitalet har skabt det fornødne grundlag for overholdelse af 

forudsætningerne i anmærkningstekstens ordlyd jf. finanslovens bevillingstekst. På 

den måde adskiller denne sag sig ikke fra andre bevillingssager. 

 

Ministeriet modtager d. 20. november 2018 svar fra Rigshospitalet, som oplyser, at 

Rigshospitalet den 29. oktober 2018 har fritaget overlæge PG fra tjeneste indtil vi-

dere. Rigshospitalets direktionen har efterfølgende (d. 6. november 2018) udpeget 

overlæge Karsten Juhl Jørgensen som fungerende leder for NCC indtil videre. Rigs-

hospitalet meddeler ligeledes ministeriet, at Karsten Juhl Jørgsen har orienteret det 

internationale Cochrane samarbejde om Rigshospitalets beslutning. Af svar til Karsten 

Juhl Jørgsen fra Det internationale Cochrane samarbejde fremgår, at de udtrykker op-

bakning til beslutningen, og at NCC vil fortsætte med at være en fuldt anerkendt del 

af Cochrane-samarbejdet. 

 

Det er hermed Rigshospitalets opfattelse, at betingelserne i finanslovsbevillingen igen 

er opfyldt. Ministeriet har medio december 2018 anvist tilskudsmidlerne for 4. kvar-

tal vedr. Cochrane m.v.   

 

Ministeriet skriver d. 29. november 2018 til sundhedsordførerne og orienterer dem 

om Rigshospitalets svar.  

 

Jeg vedlægger kopi af de orienteringer, der er tilgået sundhedsordførerne henholds-

vis den 9. oktober 2018, den 29. november 2018 og den 10. december 2018.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Søren Jensen 
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